
AKCIJA “PĀRBAUDI MUTES VESELĪBU!”
MUTES DOBUMA UN GĻOTĀDAS SKRĪNINGS 

Austrumlatgales iedzīvotājiem ar jaunveidojumiem mutes dobumā
(pēc iepriekšēja pieraksta)

2023.GADA 16.NOVEMBRĪ, PLKST. 10.00-16.00, RĒZEKNES SLIMNĪCĀ

Mutes dobuma un
gļotādas skrīnings ir
mazinvazīva mutes
dobuma apskate,
pamatojoties uz

pacienta sūdzībām

Pārbaudes laikā,
konstatējot aizdomīgu

veidojumu, var tikt
paņemts mīksto audu

paraugs, kas tiek
nosūtīts uz klīnisko

laboratoriju
histoloģiskai pārbaudei

Šo skrīningu piedāvā
VSIA “Paula Stradiņa

klīniskā universitātes
slimnīca” Mutes, sejas

un žokļu ķirurģijas
centrs sadarbībā ar SIA

“Rēzeknes slimnīca”

Akcijas ietvaros
pirmreizēju

BEZMAKSAS pārbaudi
veic orālās patoloģijas

zobārsti un mutes,
sejas un žokļu ķirurgi,
kuri specializējušies
mutes, sejas un žokļu

onkoloģijā

KĀPĒC VEIKT PĀRBAUDI?

regulāras pārbaudes ļauj atrast pirmsvēža izmaiņas un novērst vēža rašanos;
ļauj savlaicīgi noteikt priekšvēža diagnozi un uzsākt ārstēšanu;
sniedz labākus izveseļošanās rezultātus

HIV - čūlas uz lūpām, vaigu iekšpusē vai uz smaganām, kas ilgstoši nepazūd, var liecināt par Cilvēka
imūndeficīta vīrusu;
Diabēts - diabēta pacientu elpa (var būt gan mazliet saldena, gan atgādināt acetona smaku) rodas
vielmaiņas traucējumu rezultātā, jo paaugstināta cukura līmeņa dēļ mainās arī gļotādu stāvoklis;
Smaganu slimības - asiņošana mazgāšanas laikā, pietūkušas vai sarkanas smaganas var liecināt par
nopietnu smaganu slimību. Tā ne tikai var izraisīt zobu zudumu, bet arī aizvien vairāk pierādījumu liecina, ka
šī slimība ir saistīta ar tādām dzīvībai bīstamām slimībām kā demence un sirds slimības;
Leikēmija - pietūkušas, asiņainas un iekaisušas smaganas var būt arī asins vēža veida, ko sauc par
leikēmiju, pazīme. Tāpat līdztekus smaganu asiņošanai var būt čūlas mutē, nepārejoši iekaisuši lūpu kaktiņi,
pietūkuši limfmezgli kakla vai žokļa rajonā. Akūtas leikēmijas gadījumā smaganas var ne vien asiņot, bet arī
palielināties un piepampt

Mutes dobuma skrīninga veikšana ir svarīga, jo:  

Veidojumi var būt citu nopietnu slimību pazīme: 



izmaiņas mutes gļotādā uz mēles;
izmaiņas mutes gļotādā uz vaigu iekšpuses;
izmaiņas mutes gļotādā uz aukslējām

Simptomi un sūdzības, kas varētu liecināt par mutes dobuma glotādas vēzi:

KĀ PIERAKSTĪTIES UZ SKRĪNINGU?                         KUR UZZINĀT VAIRĀK?

Tīmekļvietnēs
www.stradini.lv

www.rslimnica.lv 

Vēršoties pie  sava
ģimenes ārsta 

Zvanot uz
Rēzeknes slimnīcas

ZVANU CENTRU
+371 68 80 50 50

Darba dienās 8.00-16.30

! Aicinām pierakstīties pārbaudes veikšanai
līdz 2023.gada 15.novembrim

Leikoplakija uz mutes kaktiņa gļotādas Ļaundabīga rakstura čūla uz mēles

Ļaundabīga rakstura mutes pamatnes gļotādas izmaiņas

http://www.stradini.lv/
http://www.rslimnica.lv/

